Примечание 49. Прибыль (убыток) на акцию

За год, оканчивающийся 31 декабря 2017 года и год, оканчивающийся 31 декабря 2016 года, Фонд не

рассчитывает показатель прибыль (убыток) на акцию, так как обыкновенные акции Фонда не допущены

к организованным торгам и не находятся в процессе выпуска.

Примечание 50. Сегментный анализ

За год, оканчивающийся 31 декабря 2017 года и год, оканчивающийся 31 декабря 2016 года, Фонд не

представляет сегментный анализ, так как обыкновенные акции Фонда не допущены к организованным

торгам и не находятся в процессе выпуска.

111

Примечание 51. Управление рисками

Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения с

негарантированной возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному

обеспечению на 31 декабря 2017 года и на 1 января 2017 года

Таблица 51.1.

Номер

строки

Наименование

показателя

Изме-

нение

на 31.12.2017 года на 01.01.2017 года

Влияние

на обяза-

тельства

Влияние

на

прибыль

до налого-

обложе-

ния

Влияние

на

капитал

Влияние

на обяза-

тельства

Влияние

на

прибыль

до налого-

обложе-

ния

Влияние

на

капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения ставки

дисконтирования - 1% + 7,3% - - + 5,4% - -

2 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения ставки

дисконтирования + 1% - 6,3 % - - - 4,8 % - -

3 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения

предположения об

индексации пенсий - 1% - 6,5% - - - 5,1% - -

4 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения

предположения об

индексации пенсий + 1% + 7,4% - - + 5,5% - -

5 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения

предположения о

вероятности смерти - 10% + 3,1% - - + 3,2 - -

6 Анализ изменения

обязательств в случае

изменения

предположения о

вероятности смерти + 10% - 2,9% - - - 3,1% - -

Анализ чувствительности к ставке дисконтирования и смертности

обязательствам по договорам об обязательном пенсионном страховании

Таблица 51.2

Номер

строки
Наименование показателя 31.12.2017 г. 01.01.2017 г.

1 2 3 4

1 Обязательства по договорам об обязательном пенсионном

страховании 13 322 868 13 455 850

2 Пороговое значение корректировки таблицы смертности, при

превышении которого необходимо увеличение суммы

обязательства 50% 64%

3 Минимальная эффективная ставка дисконтирования на

этапе выплаты, ведущая к возникновению дефицита по

обязательствам по договорам об обязательном пенсионном

страховании 5,85 6,8

112

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного

обеспечения (пенсионные планы (пенсионные схемы)

Таблица 51.3

Номер

строки
Наименование показателя 31.12.2017 01.01.2017

1 2 3 4

1 Мужчины в возрасте до 44 лет 82 508 61 161

2 Мужчины в возрасте 45 – 49 лет 83 247 65 968

3 Мужчины в возрасте 50 – 54 лет 124 030 111 272

4 Мужчины в возрасте 55 – 59 лет 101 516 110 904

5 Мужчины в возрасте 60 – 69 лет 88 041 111 608

6 Мужчины в возрасте 70 – 79 лет 11 626 5 456

7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 1 171 -

8 Женщины в возрасте до 39 лет 157 124 85 031

9 Женщины в возрасте 40 – 44 лет 322 076 218 405

10 Женщины в возрасте 45 – 49 лет 564 385 508 316

11 Женщины в возрасте 50 – 54 лет 560 770 569 284

12 Женщины в возрасте 55 – 64 лет 791 182 899 569

13 Женщины в возрасте 65 – 74 лет 163 486 94 367

14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 23 473 5 005

15 Итого обязательства по мужчинам 492 139 466 370

16 Итого обязательства по женщинам 2 582 497 2 379 977

17 Итого обязательства 3 074 635 2 846 347

По состоянию на 31 декабря 2017 года и на 1 января 2017 года в сумме обязательств по договорам

негосударственного пенсионного обеспечения (пенсионные планы (пенсионные схемы), раскрытых по

половозрастному признаку, указаны обязательства, учтенные на индивидуальных пенсионных счетах

вкладчиков/участников-физических лиц. Остатки на солидарных счетах вкладчиков по договорам

негосударственного пенсионного обеспечения составляют на 31 декабря 2017 года 12 063 772 тысяч рублей

(на 1 января 2017 года 12 971 881 тысяч рублей).

Половозрастная структура обязательств по обязательному пенсионному страхованию